15/12/2011 - Comité de Investimentos

Ata da REUNIÃO ORDINÁRIA do Comité de Investimentos do Instituto de Previdência

Municipal de Ubatuba - IPMU, realizada aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e

onze, às nove horas, na sala de reuniões da sede do IPMU, onde compareceram os membros,

conforme Portaria IPMU n° 040/2010: Sirleide da Silva, Ireni Tereza Clarinda da Silva, Silvia

Moraes Stefani Lima e Carlos Eduardo Castilho. Aberta a reunião os membros do Comité de

Investimentos aprovaram a Ata da Reunião Ordinária do dia 11/11/2011. Ato contínuo, os

membros do Comité de Investimentos passaram a analisar a minuta da Política de

Investimentos para o exercício de 2012, conforme processo IPMU/099/2011. Levando-se em

consideração o perfil conservador do IPMU, projeções do cenário económico, rentabilidade e

histórico dos fundos de investimentos, os membros do Comité de Investimentos aprovaram por

unanimidade a proposta que será encaminhada para deliberação do Conselho de

Administração: a-) renovação do contrato da carteira administrada dos títulos públicos com a

Caixa Económica Federal; b-) aplicação de até 35,50% (trinta e cinco por cento) do patrimônio

do IPMU em Títulos do Tesouro Nacional, c-) aplicação de até 29,50% (vinte e nove e meio por

cento) do patrimônio do IPMU em Fundos de Renda Fixa composto por 100% de títulos

públicos, d-) aplicação de até 21,00% (vinte c um por cento) do patrimônio do IPMU em

Fundos de Renda Fixa, e-) aplicação de até 3,50% (três e meio por cento) do patrimônio do

IPMU em FIDC - Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios aberto, f-) aplicação de até

5,00% (cinco por cento) do patrimônio do IPMU em fundos de renda fixa crédito privado, g-)

aplicação de até 4,00% (quatro por cento) do patrimônio do IPMU em Fundos de Ações

Referenciados e h-) aplicação de até 1,50% (hum e meio por cento) do patrimônio do IPMU

em Fundo de Ações. Dando sequência a pauta, foi aprovada a estratégia de aplicação dos

recursos financeiros para o início de 2012: a-) migrar os valores da Carteira Administrada

para o fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B e Caixa Novo Brasil IMA-B Renda Fixa

Títulos Públicos, na ordem de 50% (cinquenta por cento) para cada fundo (justificativa./eom a

redução da Taxa Selic, a rentabilidade da Carteira Administrada deixa de ser atrativa e a

perspectiva para os fundos atrelados ao IMA-B são positivas, devendo superar CDI), b-) migrar

os valores do fundo Itaú Soberano Multi-índices para o fundo Itaú Institucional Inflação IMA-

B 5 (justificativa: com a redução da Taxa Selic, a rentabilidade dos fundos atrelados ao CDI

tendem a ser inferior aos fundos atrelados ao IMA-B) e c-) permanecer com as demais

aplicações até a realização da Avaliação Anual das Aplicações Financeiras, que deverá ocorrer

no mês de janeiro de 2012. Dando sequência a pauta, foi aprovado o cronograma das reuniões

ordinárias para 2012: 13/01, 10/02, 09/03, 13/04, 11/05, 15/06, 13/07, 10/08, 13/09, 10/10,

09/11 e 14/12. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e para que conste, eu,

Sirleide da Silva, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai

por mim assinada, e pelos demais.